nefario iureiurando, eodem Eudoxio exigente, se-
se obstrinxit, vt in eo impio dogmate perseuera-
ret, atque omnes contrariæ doctrinæ adheſcētes,
vbique ab Ecclesijs eijceret.

Igitur ea imbutus perfidia, apertum Orthodoxę
Ecclesię bellum indixit, & cæca auri cupidine ductus
in quascunque incidit Ecclesias, inuasit, pro-
strauit, earumque spolijs auri famem explere non
desistit. Cuius perfidia simulac Orientis Ecclesijs
innotuit, Orthodoxi omnes Episcopi, tanquam ad
prælium classico excitati, arma capeſſunt, contraque
omnes aduersariorum futuros insultus sese muni-
unt & obfirmant. Tunc igitur opportunum visum
est tempus, vt validum illud cæli tonitruum, ex e-
remo ad arenam certaminis prodiret, ac in hostes
fidei, cominus fulmina verbi iaceret. Quid igitur
generosa illa, mentisque magnitudine præstans a-
nima, Christi que amore verè inflammata? An il-
lius animo veteris simultatis quidam fomites resi-
debant? Minimè gentium. Spiritualibus quippè ra-
tionibus, secum optimè, sapientissimeque distin-
guere nouerat, aliud simultatis tempus esse (si quid
etiam vnquam, eiusmodi affectui indulgendum es-
set) aliud rursus æquanimittatis, Hæc itaque secum
reputans, confestim è Pontica solitudine, cum fidis-
simo socio Gregorio excedit, atque erga periclitā-
tem veritatem, zelo exæstuans, vltro suppetias af-
fert, totumque se matri Ecclesię tradit. Omnia quip-
pè simul præstat, inimicitias ponit, consultat, aciem
struit, scandala & offendicula intermedia submo-
uet, cunctaque ea, quorum fiducia illi, bello, Or-
thodoxos lacessendos putabant. Alios asciscit, alios
retinet, alios propulsat, alijs murus firmus &
vallum efficitur, alijs securis petram scindens, aut
ignis in spinis, (vt scriptura loquitur) sarmentitios

⁹ Eudoxius e-
piscopus
Constanti-
nopolitanus
Arianus.

Valētis per-
secutio sę-
uissima in
Ecclesiã

Basilij indu-
stria & zelus
discretus.

Psal. 117.

*Basilij in Eu-
seb. Episc.
obseruatiã
& fidelitas,
tẽpore per-
secutionis.*

Proximum deindè negotium ac studium eius
fuit, Antistitem obseruare, suspicionem extingue-
re; mortalibus omnibus persuadere, mœrorem il-
lum, quo affectus fuerat, tentationem quandam,
colluctationemq̃ue peruersi spiritus extitisse, ho-
nestæ ac laudabili concordia inuidentis; ceterum
non ignarum se esse quid obedientia, ordinisq̃ue
spiritualis leges postulerent. Ac proindè adesse,
docere, dicto audientem se præbere, mœrere, quid-
uis deniq; illi esse; consultor bonus, opitulator o-
ptimus, diuinorum oraculorum explicator, rerum
agendarum præmonstrator, senectutis subsidium,
fidei adminiculũ, domesticorum fidelissimus, ex-
ternorum ad res gerendas aptissimus, & tantam
(vt vnico verbo dicam) eius beneuolentiam obti-
nens, quãto prius apud eum odio flagrare putaba-
tur. Ex quo hoc assecutus est, vt etiam si illi Cate-
dræ honore secundus esset, Ecclesiæ tamen imperio
potiretur. Etenim pro beneuolentia quam
conferebat, auctoritatem vicissim accipiebat. Ac
mirus quidam erat inter eos contentus, nexusq̃ue
potestatis. Ille plebem ducebat; Hic ductorem,
atque instar Leonum cuiusdam curatoris, præpo-
tentem, arte cecurabat. Namque, vt nuper in subli-
mi cathedra constitutus (quippè ex laico fuerat
delectus Episcopus) & terrenæ materia non nihil
adhuc spirans, nondumq̃ue in his quæ spiritus e-
rant, numeris omnibus absolutus, magnisque et-
iam fluctibus inferuescentibus, atque ingruenti-
bus Ecclesiæ hostibus, opus habebat homine, qui
eum manu ductaret atque fulciret. Eoque nomi-
ne, ipse ope atque auxilio acquiescebat, eoq̃ue
imperante, seipsum imperare arbitrabatur.

*Basilij se-
cundus ab
Episcopo.*

Iam

Iam verò ipsius erga Ecclesiam curæ ac patrocini-
 nij, (quamquam multa quoque alia) signa & argu-
 menta sunt, libertas animi, qua cum cæteros magi-
 stratus, tum potentissimos quosque ciuitatis allo-
 quebatur; cõtrouersiarum solutiones nequaquam
 suspectæ, sed ab eius voce formatæ ac constitutæ,
 modoque ipsius tanquam lege receptæ; pauperum
 tutelæ, plures quidem spirituales, sed tamen cor-
 poreæ non paucæ (nam id quoque sæpenumerò a-
 nimæ prodest, eos nimirum, in quos beneficium
 confertur, per beneuolentiam subigere) pauperû
 alendorum, hospitiû excipiendorum, virginum
 curandarum studium; monasticarum legum insti-
 tutiones, partim scripto, partim voce traditæ, præ-
 cum descriptiones, sacrarij concinnitates, ea deni-
 que omnia quibus homo verè diuinus, Deoque ad-
 iunctus, plebi utilitati esse potest. Diuinas quoque
 scripturas Eusebij iussu ad populum explicabat, &
 legationem in Synodis pro suo Episcopo obibat,
 summaque libertate, quod sanæ sinceræque fidei
 erat, loquebatur. Hoc tamen vnum maximum est,
 maximeque illustre atque insigne. Fames grassaba-
 tur, & quidem post hominum memoriã atrocissi-
 ma. Languabat ciuitas, nec ex vlllo loco auxilium
 afferebatur, nec vlla calamitatis medicina. Sed in
 huiusmodi malis nihil grauius atque acerbius,
 quam crudelitas, cupiditasq; inexplebilis eorum,
 qui rei frumentariæ copia circumstant. Obser-
 uant enim temporum difficultates, atque ex anno-
 næ penuria, lucrum captant, & ex aliorum calami-
 tatibus messem faciunt, nec illud audientes, eum
 qui pauperes commiseratur, Deo sænori dare: nec
 rursum illud, Eum qui frumentum abscondit ple-
 bi, execrabilem esse. At quid tunc Basilius? Paut om-
 nes. Et quonam pacto? Audi.

Baslij offi-
 cia, erga Ec-
 clesiam admi-
 nistratiõs.

Valida fa-
 mes, in Ci-
 uitate Cæsar-
 rea.

Frumenta-
 riorum im-
 piæ mundi-
 nationes.

Proverb. 19.
 Eccl. 29.
 Proverb. 116

Aper-

Basilii tem-
pore atro-
cissimæ fa-
mis ciues a-
lit. Esaiæ 58,
Tobia 4,
Luca 1.

Apertis oratione sua & exhortatione locuple-
tum horreis, facit quod est in scriptura: Cibum e-
surgentibus frangit, panibus pauperes satiat, alit
eos in fame, atq; esurientes animas implet bonis.

Quo tandem modo? neque enim ad laudis cumulū
hoc parui momenti est. Nam cum eos quos fames
vulnerauerat, in vnum coëgisset, nonnullos etiam
spiritum ægrè trahentes, viros, fœminas, puerulos,
senes, omnemque ætatem commiseratione dignā,
omnia ciborum genera quibus fames depelli so-
let, corrogans, Ac deindè, Christi, qui linteo præ-
cinctus discipulorum pedes nequaquam lauare
grauabatur, ministerium imitans, simulque puero-
rum siue conseruorum suorum ad eam rem opera-
utens, corpora pauperum animasque curabat, ho-
norem cum necessario alimento connectens, ac
dolorem eorum vtrinque leniens. Quinetiam ven-
ditis suis prædijs & possessionibus, atque pecunijs
in alimenta conuersis, (cū etiam rarum esset, vt
illi qui valdè sibi prouidissent & instructi essent,
ea quæ ad mensam & victum pertinent, sibi confi-
cere & suppeditare possent,) ille per omne tem-
pus famis, cū eos qui vndique confluerent, tum
iuuentutem totius vrbane plebis alere perseuera-
uit, adè vt etiam Iudæorum liberos huius benigni-
tatis & liberalitatis ex æquo participes faceret.

Ioan. 13.

Distrahit
possessio-
nes suas &
prædia, vt
pauperes
alat.

Sententia.

Nihil enim interest, vtrum per vas olearum, quis,
an per aliam aliquam materiam & occasionem, di-
uinum mandatum exequatur.

Moxitur Eu-
sebius Cæ-
sarensis Epis-
copus, & suc-
cedit ei Ba-
silii inuit.

Interea Eusebius Antistes, Anno Imperij Valen-
tis & Valentiniani sexto, repentino violentoque
morbo, confectus, ex hac vita sublatus est. Cui Bas-
ilius inuitus planè atque reluctans in dignitate suc-
cessit. Nam cum ægrotanti Episcopo, assiduo mini-
sterio vsque ad eius vitæ exitum præsto esset, adè
vt in

vt in eius manibus animam exhalaret, neque ignoraret plurimorum in se studia vt crearetur Episcopus conspirasse, maturè fugam arripuit; ita tamen vt in destitutam pastore ecclesiam oculos conuersos haberet, timens illi ne à schismaticis & hæreticis inuaderetur. Verùm cum in vnum Episcopi, callatis comitijs, de electione Episcopi acturi conuenissent, multis licet obuersantibus, obnitentibusq; promotioni Basilij, vicit tamen pars illa, quæ illi fauebat. Non id quidem citra laborem, nec citra inuidiam & dimicationem, tum eorum qui patriam cum imperio administrabant, tum perditissimorum quorundam vrbs ciuium, qui ab illorum partibus stabant. Sursum illi atque deorsum ciuitatem commiscebant, nihil non agentes, vt in gratiam Ariani Imperatoris, alius quispiam, excluso Basilio, crearetur Episcopus. Sed præualuit in omnibus Dei virtus, qua Basilius in sedem Episcopalem euectus, perditissimo tempore factus est aduersus ingruentes hæreticos & furentem cum eis Imperatorem, Ecclesiæ Catholicæ propugnaculum, Orthodoxorumque omnium robur & fortitudo, seditque inuito licet & obnitente Imperatore Valente, ac frustra sæuientibus magistratibus, vsque ad obitum, diuino planè miraculo inconcussus.

Basilij aduersariorum imperij conatus.

Inuito Imperat. non sine miraculo, retinet sedem Basil.

Cum verò in tanta rerum omnium difficultate, haud tutos sibi ministros assistere videret, non solum sibi in curarum partem allegit Gregorium fidelissimum socium & amicum, sed & fratrem suum Petrum, ex decem vltimo loco natum, virtutibus verò consummatum, primoque loco habendum, ex monacho presbyterum ordinauit. Porrò Valens grauius pro more suo incommodis Ecclesiam afficiens, & ubique impietatis suæ atque sæuitiæ impressa relinquens vestigia, relicta Nicomedia, Antiochiam

Fratrem suum Petrum creat Sacerdotem

Valens Imp. Orthodoxos & maxime Basilium persequitur

tiochiam contendit: atque ut alia omnia peruagatus, in Cæsariensem firmam. & ab omni iniuria tutam Ecclesiarum matrem, impetum fecit, quatenus vitalem quoque illum veritatis igniculum, qui solus reliquus erat, opprimeret, tum primum malum se consilium inijsse intellexit. Nam ut sagitta in durius ac solidius corpus incidens repulsus est, ac rudentis instar effractus cessit. Temporis verò tandem successu, præualuere scelerati atque aduersus Basilium, exilium decerni procurarunt, nec quidquam eorum, quæ ad eam rem pertinebant, desiderabatur. Nox aderat, paratus currus, plaudebant hostes, mœrebant pij, nihil denique, quod ad præclaram ignominiam spectabat, requirebatur. Sed quid accidit? Exilij decretum rescindit Deus. Nam qui Aegyptij, aduersus Israelitas sæuientis, primogenitos percussit, idem Imperatoris quoque filio, morbi plagam infert. Et quidem qua celeritate? Illinc exilij tabulæ, hinc morbi decretum, ac scelerati scriptoris manus inhibetur, & sanctus periculo liberatur. Ita febris beneficio, seruatur vir pius, Imperatoris audaciam coercentis. Quid hoc Dei iudicio vel æquius vel celerius fingi atque excogitari potest? Post filium porro, pater simul ægrotare cepit, remedium vndecunque morbo conquirens, atque optimos quosque medicos diligens, ac precibus, ut si alias vnquam, incumbens, humique prouolutus. Nam reges quoque humiles & abiectos reddit calamitas. Nec mirum, cum Dauidem etiam ob filij morbum, eodem modo affectum fuisse scriptura testetur.

Cum autem huic malo medicinam nullam inueniret, ad Basilij fidem confugit, per idoneos ministros orans atque obsecrans, ut pro salute filij Deum

Simile.
Vincitur à
Basilio Va-
lens Imper.

Exilium Ba-
silio decre-
tum diuini-
tus rescin-
ditur.
Ægrotat fi-
lius Valen-
tis Imp.

Similiter &
ipse Imper.

2. Reg. 12.

Valens im-
plorat pre-
ces Basilij.

Deum deprecari dignaretur. Ille verò nihil cunctatus, nec quod fortasè alius fecisset, calamitose tempore aduersus eum insultans, pro Imperatore terreno apud cælestem se mediatorem interposuit, morboque fugato, meliorem spem afflicti parentis animo iniecit. At verò simulac puerum sanitati restitutum viderunt serpentes, rursus leuis Imperatoris animum deprauarunt, eiusque filio accepto baptizarunt illum, non spiritu sed aqua tantum, impiè Dei filium reiicientes. Vnde iusta indignatione commotus Basilius, ingrati Imperatoris mentem liberè redarguit, & statim post puer interiit. Atque ita rebus stupendis Eliæ non inferiora, signisque Helisæi non minora Basilius edidit.

Sanatur Valentis filius Basiliij precibus.

Ariani eum baptizant.

Moritur Valentis filius.

Varia fuere & præclara Basiliij miracula.

Valens iterum machinatus Basilio exilium.

At quis dignè enarrare poterit, imbres miraculorum, quæ ostendit Beatus & fidelis Basilius? Cùm autem impossibile sit, narratione complecti tanta illius viri rectè facta, omnibus prætermittis, vnum tamen commemorantes, ostendemus etiam, quomodò rationis ac sensus expertia, simul cum viro isto pugnauerint. Nam cùm omnem mouerent lapidem genimina viperarum, quo iustum è medio tollerent, assiduis præsertim illius verbis simul ac miraculis, tanquam telis quibusdam vulnerati, Valentem Imperatorem accesserunt, postulantes eum exterminari. Imperator autem illorum adductus sermonibus, incubuit ad voluntatem denud eijciendi Basilius in exilium. Cæterùm calamus statim, nolens iniquo subuenire consilio vltro contractus est, insipientem erudiens, quam enorme facinus patrare niteretur in seruum Christi, vnam diuinitatem Patris & Filij & Spiritus sancti prædicantem, eosque
qui

Imperato-
ris calami
tres perfra-
cti.

qui secus sentirent aut dicerent, tanquam canes rabidos sapienter reprehendentem. Cum autem non intelligeret tyrannus, ut qui inanimato calamo insensibilior erat, ac filius erroris, secundum quoque arripuit ad subscribendum sententiæ exilij, & ad voluntatem suam iniquam perficiendam; quem etiam vidit confringi, nolentemque communicare malo, quod ipse enitebatur facere. Quin & tertius calamus sumptus, etiam contractus est, nolens parere ac cooperari iniustitiæ. Tunc perspicuè omnibus, præconis voce, victoria pronunciata est, & illustre trophæum inuicti militis Christi erectum. Tres siquidem calami consubstantialitatem Trinitatis prædicanti patrocinari sunt. Manus ad sententiam proferendam accelerabat, & calami illam iniustam demonstrarunt. Manus ad improbum exilij decretum scribendum festinabat, & calami inanem festinationem ac studium retardabant.